LUCIA, DORUS.

C3__7 v.1 Lu_ Vade age, Dore,
 2 ocior aura,
 3 et mea defer
 4 dicta marito.
 5 Currere cesses ?
 6 Do_ Jam mora nulla
 7 in me erit, ibo
 8 perpete cursu.
 9 O utinam nox
 10 perpetua esset,
 11 si quid edendum
 12 nocte daretur.
 13 Namque ubi primum
 14 orta dies est,
 15 nulla quietis
 16 deditur hora.
 17 Me modo praeses,
 18 me modo conjux,
 19 ire, redire
 20 huc jubet, illuc.
 21 Et mora si qua est,
 22 protinus haeret
 23 dextera malae.
 24 Per medios hos
 25 nulla patescit

26 mi via, nec vox
 27 obruta tanto
 28 murmure magni
 29 praesidis aures
 30 posset adire.
 31 Caedite, verpi,
 32 caedite, ni jam
 33 caeditis, isto
 34 nunc mihi torre
 35 limes agetur.

DORUS

C3__8 v.1 Te salvere jubet tua
 2 conjux, et rogat, et monet,
 3 et quantum tua dignitas
 4 praeses maxime, et optime
 5 uxori sinit, imperat
 6 ne quid durius in virum
 7 hunc rectum, innocuum, probum
 8 ausis. Illa etenim se ait,
 9 noctis tempore , ceteris
 10 quo mortalibus est quies,
 11 passum insomnia plurima,
 12 diras quae incuterent minas.
 13 Haec te praemonitum cupit,
 14 nil de te tamen aut tua
 15 haerens justitia ac fide.

PILATUS, CHORUS JUDAEORUM.

PILATUS.

C3__9 v.1 Pro Juppiter, quam usquam nihil sat liberum est,
 2 quam multa iniqua sunt ferenda illi simul,
 3 et facienda, suam dignitatem qui velit
 4 retinere, quem ut multi timent, multos quoque
 5 timeat necesse est hisque multa indulgeat
 6 quae nec voluntas fert, nec aequitas sinit.
 7 Scio ad necem innocentem postularier.
 8 Quid facerem ? Verpos habeo dudum cognitos
 9 irae impotentes, cervicosas, invidos
 10 passi repulsam nesciunt quiescere,
 11 nunc cautio est, ne si eorum ab ira hunc libero,
 12 conversam in unius mei exitium ferant.

13 Me gestae male provinciae atque criminum
 14 infamia tum destruent, tum deferent
 15 Tiberio ac senatui, ac agent reum,
 16 praeterque vera multa fingent crimina,
 17 quae nec refelli umquam satis, nec dilui
 18 possunt, et ut non omnibus semper fides
 19 habetur, ita numquam profecto funditus
 20 ex animis avelluntur audientium.
 21 Verum supersunt ut cicatrix vulneri,
 22 haud ulla me res habuit umquam tam anxium.
 23 Quid si sic ? Nihil erit. Quid si sic ? Nihil magis.
 24 At sic dehortabor, nil quam prius egero.
 25 Quid facias cum illis , qui nec fas nec jus colunt,
 26 furore caeci nec probant nisi quod volunt ?
 27 At turpe eum est qui nomen aliquod aut decus
 28 gessit privatam atque adeo securam parum
 29 transigere vitam. Quod, si quid est incommodi,
 30 in illum certe verti quam in me mavelim,
 31 ne pejus ominer, cogi in ordinem juvat
 32 me nunc assuetum trabeis et securibus,
 33 nullos amicos aut gentiles et opibus
 34 nullis, nullos haeredes relicturus quidem est,
 35 qui vindicent injuriam ; verumtamen
 36 nullum illi in me commodum claudi velim :
 37 experiar, ibo rursus in monita et preces.
 38 Audite Judaei, neque placidas velim
 39 mihi obstruatis aures ; quod si immanibus
 40 tot jam flagellis non datis vitam neque
 41 miseremini hujus, at meis molliamini
 42 verbis, imo aequitate ipsa vincamini,
 43 nec facta vestri olim minores haec ferent.
 44 Nam si ille poenas dignus has, qui pendat, est,
 45 istis tamen, qui has debeatis sumere,
 46 indigni, opima spolia vobis scilicet,
 47 magnumque nomen et diu memorabile
 48 inde referetis, impar si vestris homo
 49 odiis et idem innoxius jam pendeat ?
 50 Cho_ Frustra moraris tempus, velle desine,
 51 nec plura jam pares auras diverberas,
 52 nec suaseris, nisi feceris nobis satis.
 53 Pil_ Quae nam voluptas, quod hinc erit compendium ?
 54 Hunc sic neci opposuisse, qui multo minus
 55 nocere vivus quam fato functus queat ?
 56 Nec morte dignus, nisi etiam tollendus est.
 57 Cho_ Tollendus, hercle, est, o Pilate, furcifer,
 58 quem si solutum amiseris inde, Caesarem
 59 amittas quoque necesse est, nec capit duos
 60 consortii potestas omnis nescia,
 61 ubi non iste sese regem venditat ?
 62 Quo quid potest Caesari adversarier magis ?
 63 Quem nos monarcham ferimus atque amplectimur,

64 cujus amor et honor praeferendus unius
65 et miseri et impostoris certe maximi,
66 qui nec habet, qui queat officium reponere,
67 si conferas ; nec si inferas injuriam,
68 ulcisci, quae qui illi usquam inferri jam potest,
69 qui divina atque humana vertit omnia ?
70 Quid ejus ostiatim agemus crimina ?
71 Quae latera, quae vox, quae vires immanium
72 jam sustinebunt facinorum querimoniam ?
73 Quae nam illa nunc aures vel patientissimae
74 ferant ? Quis non totus recensendo horreat,
75 quae fuerit ausus bipedum sceleratissimus ?
76 Vide quam inuras hoc tibi facto notam ;
77 nam qui potest , nec vindicat, sceleri favet.
78 Tu comperendinabis aut, si diis placet,
79 jam vulgi opinione, quae dei quoque
80 censetur esse, damnatum reum eximens
81 absolves ? Nosne (tum) incepto desistere ?
82 Pil_ Plectenda quaevis sine furore noxia est,
83 impune relictata culpa, culpam aliam parit.
84 At seram habet semper furor paenitentiam
85 et praestat absolvisse sontem, quam pati
86 innoxium sententiam, qualem hunc puto, et
87 recte puto ; ac repeto : nec ullum taedium
88 parere debet, si innocentem, et omnia,
89 omnia bonum toties solutum postulem,
90 qui vestra ex invidia usque superque quam satis
91 laborat. Hujusne odium vestrae exstinxerit
92 clementiae omnibus probatae gloriam ?
93 Ne quaeso, ne Judaei iniquo assuescite
94 judicio mentem, vincat iram veritas.
95 Cho_ Imo favorem vincat, o Ponti, aequitas,
96 nonne ex probatis judices pronuntiant ?
97 Dicenda poena nulla, quae placet deo
98 eumque placat, umquam erit crudelitas.
99 Quis tot sceleribus obruto pepercerit ?
100 Multa hic, Pilate, multa praetermisimus,
101 quae aut parum credibilia aut nimis sunt turpia.
102 Pil_ Quae potuit absolvendi hominis esse ratio,
103 habita fuit. Reliqui inexpertum nihil,
104 ventum ad supremum, digna indignaque fecimus.
105 Quod in me erat, praestitisse laudabor, situm ;
106 ego, quoad licuit, hominis innocentiam
107 tutatus ecce meme verti in omnia.
108 Quid facerem ? Invitus cogor ad sententiam,
109 at, Hercules ! Non animi hujus sententiam.
110 Scando igitur solium hoc variis stratum lapidibus.
111 Verum, o Judaei, testor utramque innocentiam
112 meam istiusque, quod nihil consentio.
113 (Nec res mihi haec fraudi sit vertatve crimini)
114 supplicio hujus hominis, si quis alius, optimi.

115 Cho_ Hac te relligione, o Pilate, exsolvimus :
 116 pone hunc corde metum, in nos cudatur haec faba,
 117 scelus rependemus, rependendum si erit,
 118 nec modo nos, sed qui nos deinde posterī
 119 sequentur : in nos noxam omnes hanc recipimus.
 120 Pil_ Date famuli manibus lymphas meis, date,
 121 quae ut sordes manuum reluunt ita me sanguinis,
 122 et mortis innocentis exsortem probent.
 123 I, colliga lictor manus, abducito
 124 hinc et cruce extra urbem ardua suspendito.
 125 Hujusque causam figito cacumini hanc,
 126 Iesus Nazarenus rex Judaeorum.
 127 Cho_ Ne scribe qui est, sed qui esse sese dixerit.
 128 Pi_ Quod scripsimus, scripsimus. Ratum esse fas erit.

MARIA.

C3__10 v.1 Heu quinam hos graditur per medios,
 2 cui duo fures claudunt latera ?
 3 Num natus meus est ? Est certe,
 4 vultu ipso patuit meus natus,
 5 infelix, heu, natus, tantum
 6 an potui sperare dolorem ?
 7 Haecne olim promissa fides est,
 8 quae natum mihi promittebat
 9 orbem qui dicione teneret ?
 10 Et caelo aequaret famam,
 11 nos deus haec in
 12 sceptrā reponis ?
 13 O vos crudeles Judaei
 14 ausi immane nefas, qui
 15 sic lacerum crudeliter ora
 16 insuper ad mortem raptatis.
 17 O quoque me crudelem matrem,
 18 in nato quae cernere possum
 19 vulnera quae vos tanta tulistis.
 20 Nec jam me prohibete aditu,
 21 per vos liceat,
 22 basia ferre,
 23 quin sufferre crucem atque subire
 24 humeris ; de me sumite poenas,
 25 illum amittite, solvite vinclis.
 26 Illum quid tam praecipitatis ?
 27 Neu propera, neu te abstrahe nostro
 28 conspectu, nate ; extremum te
 29 compellem sinito neque matrem
 30 despectes filii miseram,
 31 optime saltem

32 respice matrem.
 33 Haec ne oculis pater respicis aequis ?
 34 Men' tanto superesse dolori,
 35 dedecori, probro voluisti ?
 36 Quem non culpam hominumve deumve ?
 37 Heu, quid agam ? Quo me convertam ?
 38 Quae tellus ? Quae Mariam maria
 39 accipiant orbatam nato,
 40 nato uno, cunctis aliis
 41 et meliore,
 42 et potiore ?
 43 Nato uno numeri damnum, qui,
 44 si superest, satis expleat unus
 45 matri isto nimium felici.
 46 Si qua animis restat adhuc pietas,
 47 et mortalia pectora tangit,
 48 exuite hanc mentem, Judaei,
 49 parcite vulneribus cumulare
 50 vulnera, parcite verberibus
 51 queis oneratis
 52 dudum oneratum.
 53 Sed nil proficio sermone,
 54 nullum irae capiunt finem nec
 55 mitescit rabies, urgetis
 56 acrius ac celeratis euntem,
 57 succedam non passibus aequis,
 58 si modo non animus fugiat
 59 tam grave nati
 60 cernere letum.

CHORUS SOLYMIDARUM, CHRISTUS, SANNIO, SIMO.

CHORUS SOLYMIDARUM.

C3__11 v.1 Quis adeo genere e Coclitum est,
 2 et pectus usque saxeum
 3 gestat qui a lacrimis temperet,
 4 speciemque cernendo hanc ferat ?
 5 Quod sic tot ante vulnera
 6 passus, trahatur ad crucem
 7 homo hic, si homo dicendus est,
 8 quo pulchrior mortalium
 9 nullus nec innocentior,
 10 nec alter usquam justior
 11 in gente Judaea fuit.
 12 Qui nemini non profuit,
 13 at nunc cum iniquis ducitur
 14 et medius it latronibus.

15 Nec mora, nec ulla illi quies.
16 Chr_ Quo lugeatis me, aut mea
17 causa, nihil jam suspicor
18 esse, o Solymides ; vos magis
19 servate vestro hos casui
20 luctus. Dies namque venient,
21 venient, sciens loquor, quibus
22 gestisse ventrem triste erit
23 et se esse matres plurimae
24 nolent beataeque steriles
25 dicentur, ori quae ubera,
26 buasque non admoverint
27 infantium. Tum sicubi
28 sint saxa lamis concava,
29 petetis atque montibus,
30 et collibus circumtegi,
31 terrasque vobis hiscere
32 votis petetis omnibus.
33 In humido si stipite
34 et dante fructus optimos
35 exarsit ignis. Quid precor
36 iin arido ac inutili
37 posthac. Futurum creditis ?
38 San_ Etiamne victo vis tibi
39 rediuit in praecordia,
40 ut commineris tristia ?
41 Grandibo torre hoc tibi gradum.
42 Eia, sceleste restitas ?
43 Reddam tibi totum ictibus
44 tuber caput : serva modo.
45 Succumbit impar ponderi.
46 Oneri subi, Simon. Si_ Egon"
47 humeris subibo tam arduum,
48 cui vix duo suffecerint,
49 fascem ? San_ Subibis, Hercules.
50 Si jam tibi infortunium
51 caves. Age, huc jam te addites.
52 Reniteris ? Cape colaphum.
53 Si_ Istud quidem vis est. San_ Adhuc
54 de re audio ? Perge ocius.
55 Si_ Lex est ineluctabilis,
56 qua non pares fortioribus,
57 ipsi subesse cogimur.

SANNIO, SANDALIO, BRUMAX.

SANNIO.

C3__12 v.1 Pax, quantam meo naso induunt molestiam
 2 exesa nondum penitus isthaec cadavera ?
 3 Eia age, humi furcifer crucem hanc deponite,
 4 ut quam tulisti nunc, vicissim te ferat.
 5 Ego felle myrrhaque illi dudum poculum
 6 commiscui. Hauri pro libidine. Abjicis ?
 7 Ha ha he, non gustum dat, quem bibo expetis
 8 cuive assuevisti olim, vini mollissimi.
 9 Brumax, provolve illum in crucem, quantum potes.
 10 Br_ Ecce ut volens sese remittit, et cruci
 11 incumbit ultro, passas manus divaricat.
 12 Ego hoc sinistram, Sannio illo dexteram
 13 clavo insuas. San_ Obtusior quam qui queat
 14 figi est. Br_ Melior hoc, latius vulnus dabit,
 15 fige alte. San_ Nequeo altius. Br_ Ambos querno pedes
 16 connecto robori his clavis trabalibus.
 17 San_ Tormentis hactenus gessi insaturabile
 18 pectus ; at iste aim explet, et adimit mihi famem.
 19 Br_ Mihi porro crescit atque in horas pullulat,
 20 alteraque alterius auctor est immanitas.
 21 Sad_ Isthoc in tumulo effode scrobem, qua crux humi
 22 mandetur. Br_ Effectum puta, mandabitur,
 23 hem segnis haec situ tellus obduruit,
 24 nec huic satis marra imperari jam potest.
 25 Domabitur tamen vi, sed dic, Sannio,
 26 audestin' Adamum, a quo genus mortalium
 27 defluxit omne, sedibus profugum suis
 28 nefas ob atrox, longa per discrimina
 29 quaesisse terram hanc et loco vestigia
 30 dixisse, defunctumque vita hac conditum
 31 humo ? Ea fama diu tenuit aures. San_ Audii
 32 et fama fuit, at haec rejicitur ut levis.
 33 Br_ Ego, quem non Hercle vani docuere augures,
 34 hariolor hunc juxta locum, vel proxime,
 35 olim ponendam maximi statuam Jovis.
 36 Sa_ Spretis videlicet capitoli aedibus.
 37 Lepidum caput, nosti probe pennae omina.
 38 Br_ Ulterius addam, si me fati longius
 39 cogas movere arcana. San_ Cedo audacius.
 40 Br_ Figetur hac scrobe et simulacrum Cypriae.
 41 Sa_ Amoenitate scilicet captae loci.
 42 Tace enecas me istis, non tam quod evomis
 43 ridicula, quam quod illa sic certo adstruis,
 44 ut temet ipse mentiri non sentias.
 45 Sed pone marram, jamjam scrobs alta est satis.
 46 Br_ Est, apage marram. Sd_ Concussisti hac mihi pedem,

47 di te deaeque omnes male et cito enecent.
 48 Br_ Magis roga hos, ut sim superstes quam diu.
 49 Me nunc mori haud ex re est tua, nam qui modo
 50 malus es, eris, me mortuo, nequissimus.
 51 Sd_ Quid talibus nugis creatis hic moram ?
 52 Una omnes subito admoliamini manus,
 53 una omnes succedamus oneri, heus, Sannio,
 54 emines, extrema stes in parte, humeris subi,
 55 crucemque sursum, ut se vires dant, erige.
 56 Abi scelus, sivisti pronam labier.
 57 Sd_ Sciens volensque feci, omnia ut ossa istius
 58 simul concuterentur. Sa_ Suppliciorum es sator,
 59 et si quisquam alius, artifex industrius,
 60 rursum enitamini ac ori fossae trabem
 61 ipsam admovete, omnes manus, omnes date.
 62 Trahat ruinam, cavete, stragemve faciat.
 63 Eia agite, gnaviter humeris incumbite.
 64 Ha ha, successit, recta in auras tollitur,
 65 nitor ipse scalis, ut crucis cacumini
 66 crimen ejus hominis inseram, quod Pontius
 67 Hebraeis et Latinis et Graiis notis
 68 edidit. Id omnes modo oculis percurrite,
 69 haud facile fixum vel furens tulerit notus.
 70 Haec sunt de Christo, quae restant insignia.
 71 Nunc assidentes intueamur pendulum.
 72 Sa_ Imo inter nos pro nostra consuetudine
 73 dispertiamur vestimenta. Porrigite
 74 mihi, Brumax, gladium, quo expedite dissuam.
 75 Br_ Gladium manumque porrigo, dissue. Sd_ Haec tua
 76 manica, Brumax, erit. Tibi cedit altera
 77 Sangax, habebis hanc partem Sandalio,
 78 servavero quartam mihi, ex aequo omnia.
 79 Br_ Nobis vestis adhuc superest inconsutilis.
 80 San_ Non scindamus eam quaeso, nulli postmodum
 81 usui futuram, at, Sangax, potius aleam.
 82 Jacito, vel galeam in istam sortes mittito,
 83 cujusque nostrum primus exhibit locus,
 84 illam subi habeat et reservet integram.
 85 Cho_ Volumus. Br_ Conjicite vestra in galeam nomina.
 86 Cho_ Jacimus. Sed, o Brumax, galeam versa ac move,
 87 tu, Serra, dextram immitte, absit dolus. Expedi :
 88 cujusnam nomen hinc detraxisti prius ?
 89 San_ Nescio, videte. Cho_ Tuum est, age o Sandaliho.
 90 San_ Mea est ergo solus. Cho_ Tua sit per nos licet.

VIANTES, PRINCIPES SACERDOTUM, LATRONES DUO.

VIANTES.

C3__13 v.1 Eia obiter invisamus habentem patibulum
 2 regem, morari usque juvat, ut quem jam cruce
 3 suspendere alii, suspendamus quoque
 4 naso, capite, verbis. Sed eccum, maleficis
 5 pendet duobus medius. Quam illis convenit ?
 6 Percam trahit, quod aiunt, comitem sepia.
 7 Vaeh qui solo aequas totumque imis eruis
 8 a sedibus templum, diebus quod tribus
 9 educeres fastigiumque imponeres.
 10 Hac te cruce explica, hisque te malis eripe,
 11 recede in auras, excute has harpagines.
 12 Sac_ Aliis saluti qui fuit sibi deest.
 13 Si filius dei est, fatoque Messias
 14 promissus, Israelem qui imperio premat,
 15 explicet hinc se duroque robore eximat,
 16 capiatque terras : nil non illi postmodum
 17 credemus et feremus ultro principem.
 18 Semper dei stetisse sese numine,
 19 deoque natum voce fatus publica est.
 20 Hunc si deus vult, scilicet, jam liberet.
 21 Lat_ Si deus es, excita potentiam tuam,
 22 jam morte id extrema pares ostendere,
 23 hoc teque nosque libera periculo,
 24 praesenti eripe nos leto. Vae bello deo !
 25 Lat_ Rem facis haud indignam quidem moribus tuis
 26 qui fraude laetatus, cruces meres decem :
 27 quorsum miser ? Quorsum huic insultabis viro ?
 28 Qui pateris eadem, at non eadem, me Hercule,
 29 ratione. Nam merito luis poenas tuo ;
 30 hic vero, quem sic ludis (esse sentio)
 31 aequissimus, scelerumque quam purissimus.
 32 Non hunc scelus, sed virtus afflixit sua,
 33 quem reor esse deum, et o certe <verus> deus
 34 quem supplex precor atque exorari ut se sinat,
 35 votis omnibus et precibus infimis rogo
 36 ut cum supremam caeli in arcem ascenderit,
 37 illum mei subbeat nec poenas exigat,
 38 sed numen avertat malis meritum. Chr_ Agedum
 39 securus hodie caeli mecum culmina
 40 scandes, ne dubita, mea firmabo numina.

CHORUS JUDAEORUM.

C3__14 v.1 Pro dii vestram fidem, noctemne perpetem
 2 (nam nec dies, nec nox polo discernitur)
 3 paratis orbi ? Tanta quia nam cinxerit
 4 nubes polum omnem, sol caput ferrugine
 5 textit, nec astra quoquam, nec stellae micant,
 6 praeterque rerum constitutarum ordinem,
 7 tenebrae universas orbis partes occupant
 8 tres plus minus jam horas. Quis huic rei modus ?
 9 Verum audiamus nescio quid furcifer
 10 secum (audiamus, discerpunt aurae omnia)
 11 loquitur. Chr_ "Eloi, Eloi, lama zabatani ?"
 12 Cho_ Eliam vocat. At sinite, videamus si opem
 13 auxiliumve misero tandem Elias feret,
 14 fixumque clavis liberabit a cruce.
 15 Chr_ "Sitis". San_ Sitis ? Habeo quo restingam illico
 16 sitim, ecce hac fellei propino arundine
 17 expletam aceti spongiam. Hauri. Rejicis ?

CHRISTUS.

C3__15 v.1 Heu differor doloribus.
 2 Quid usque et usque me deus,
 3 deus meus reliqueris ?
 4 O vos, viam hac qui carpitis
 5 omnes videte, attendite
 6 si sit dolari par dolor
 7 meo. Quis umquam pertulit
 8 plagas tot, aut tot vulnera ?
 9 Tot probra, totque injurias
 10 ab his, quod est gravissimum,
 11 quos me decebat maxime
 12 fovere ! Verum illis pater
 13 ignosce, nesciunt enim,
 14 furore caeci, quidnam agant.
 15 Hinc me jubent descendere
 16 suasu maligni daemonis
 17 qui se sciat vinci hac cruce,
 18 qui tot prioribus fidem
 19 negaverint miraculis.
 20 Nostri o doloris altera
 21 pars, mater integerrima,
 22 deserta ne omnino mihi
 23 linquaris, iste filii
 24 loco tibi transcribitur.
 25 Tuque, omnium carissime,

26 hanc ferre me tui sinas
 27 spem, mente tota hanc accipe,
 28 succurre maestae ac indigae,
 29 nec parva te facti istius
 30 manebit inde gratia :
 31 me fratrem habebis, spondeo,
 32 si mater illa sit tibi.
 33 Jam nunc patescunt omnia
 34 praedicta de me oracula
 35 et fine clauduntur suo.
 36 Depono vitam quam volens :
 37 mors, quid moraris ? Quid times
 38 voce invocantem maxima
 39 me me repente invadere ?
 40 Hominum et deum rex mi pater
 41 hinc sanctus ad te spiritus
 42 ascendat, omnis inscius
 43 culpae, in manus illum tuas
 44 mandabo. Sis mihi bonus.

CHORUS JUDAEORUM.

C3__16 v.1 Ah flagitium indignum, ah scelus plus quam scelus.
 2 Insontem infando iudicio turpissimae
 3 demisisse neci ; hem sub pedibus mugit solum
 4 exterritum et consos sepulchris evomit,
 5 cui tanta, cui jamjam parari funera haec,
 6 nisi arbitro rerum supremo, convenit ?
 7 Nec cuiquam hoc licuisse potuit mortalium.
 8 Qualia perferimus monstra ? Manes sedibus
 9 suis ubique divagantur exciti.
 10 Nec vero inanis illud est insomnium
 11 soporis, hem coram praesentes cernimus,
 12 auditur et per umbras vox maestissima,
 13 migrate cives, his migrate sedibus,
 14 et dubitamus adhuc illum summi filium
 15 dei recipere, quem terra, astra recipiunt,
 16 testantur et cassum queruntur lumine ?
 17 Nec nostra palmis contundemus pectora ?
 18 Nec ora vultusque unguibus laniabimus ?
 19 Et testatissimis negabimus fidem ?

MAGDALENE JUXTA CRUCEM.

C3__17 v.1 Nunc figite alteram hic crucem,

2 quando una non ferret duos.
3 De hac me prope hunc suspendite,
4 ut si supersit halitus
5 extremus, ore colluam,
6 ut conspicer numquam satis
7 huic ante visum lumini
8 vultum. Trahas ad te meum,
9 benigne Iesu, cor, trahas
10 sic ad te anhelans, ut meis
11 includier praecordiis
12 ulterius haudquaquam ferat.
13 Creberrimis nam e corpore hoc
14 in te salit singultibus,
15 vellitque rumpitque ilia.
16 O vos, satellites feri,
17 hac este mites re mihi,
18 justo elevatam stipite
19 me illo frui permittite,
20 quantum licebit, quamdiu
21 isto licebit spiritu.
22 Manibus manus et vultui
23 vultum, ora jungite oribus,
24 nec me cruor complectier
25 illum vetabit. Si imparem
26 me creditis, facite parem :
27 aequate membra funibus.
28 Hic hic Procustem vincite.
29 Nec curo, quo fruam modo,
30 nil triste mi contingere,
31 illum modo attingam, potest.
32 Si non rapi huc me fas vetat.
33 Sed fas quidem vetat ream
34 cum insonte, culpis obrutam
35 cum innoxio, servam cum hero,
36 me tam malam cum tam bono,
37 me feminam, heu quam feminam,
38 caeli, solique cum arbitro
39 componier, vah, simplici :
40 ecquem furorem nunc furo ?
41 Desipere quis me tam sinit,
42 sperare tale ut audeam,
43 spectare quod nec angeli,
44 nec quispiam caelestium
45 metu absque maximo potest ?
46 Satis superque sit mihi,
47 quod detur amplecti hanc crucem,
48 quae sola tantum inter meos
49 justos dolores et mala
50 miseriae mihi est solacio ;
51 a qua prius non eruar,
52 quam te tuus, quam me meus

53 pulsus relinquat spiritus.
 54 Qui, si sequi des, quod velim,
 55 ut nihil magis, quoquo iveris,
 56 te vel petentem sidera,
 57 tel vel petentem Tartara
 58 aequis sequetur passibus.

QUARTUS ACTUS.

JOSEPHUS ARIMATHIAE, NICODEMUS, CENTURIO.

JOSEPHUS.

C4__1 v.1 Nulla re usque adeo hominum animos devincias,
 2 quam si illos, ubi eorum necessaria opera
 3 non est, aliquo beneficio praeoccupes,
 4 salutes, munereris, vel aliter pares.
 5 Tum, si quando opus erit, paratos illico
 6 inveneris, magisque promptos quam si ubi
 7 res exiget, tunc magno parare occeperis.
 8 Quod si alias umquam nunc vero expertus fui,
 9 namque levibus nostrorum hortorum fructibus,
 10 donisque inemptis praefidem saepissime
 11 antea sum demeritus, ita ut facillime
 12 nunc ab eo, ut more nostro, tumulo conderem
 13 hujus prophetae corpus, impetraverim.
 14 Sed video Nicodemum opportune : "Huc ades."
 15 Nic_ Non possum. Alio me mea vocant negotia.
 16 Jos_ Quo, quaeso ? Nic_ Non dicam. Jos_ Quasi infidum uspiam
 17 me noris ? Nic_ Haud hercule equidem, at ubi periculum est
 18 capitis, sat tuto nemini credi potest.
 19 Jos_ Mihi potest, vel conjectanti quid siet ;
 20 nempe hujus assecla hominis es. Nic_ Videlicet.
 21 Jos_ Atque ego, ne dubita, me dissimilavi hactenus
 22 nostratium metu, ut qui horum odia in eum satis
 23 perspecta dudum haberem. Sed amor non sinit
 24 me, quin eam, ac illi exsequier, in hoc quidem
 25 mercatus istam nuper sindonem fui.
 26 Nic_ Ego vero myrrham comparavi et aromata :
 27 eamus ergo. Jo_ Eamus. Nic_ I prae, subsequar.

28 Jos_ Volo, quippe habeo litteras quas offeram
 29 illi, qui militari stationi praeest.
 30 Sed, commodum, centurio adest, tun' syngrapham
 31 agnoscis ? Cen_ Quod ni agnoscam ? Nostri est praesidis.
 32 Jos_ Percurrere si libet. Cen_ Opus est, quando jubet.
 33 Jos_ Reddi mihi prophetae corpus istius
 34 mandat. Cen_ Mandat hominis Hercules aequissimi.
 35 Jos_ Tu illud mihi tegendi facies copiam ?
 36 Cen_ Facio equidem lubens, ut quem verissime
 37 summi praesagiam esse filium dei.
 38 Nec id reliquit ambiguum aut dubium dedit.
 39 Qui tanto in astra sublato egerit animam
 40 clamore tota quo tellus exterrita
 41 intremuit et tenebris aether inhorruit,
 42 cui sic parentant, quem sic lugent omnia.
 43 Dum crura frangeremus aliis, obierat
 44 jam spiritumque emiserat. Tum illi latus
 45 hausit mucrone miles unus quispiam,
 46 costasque transadiit rupitque pectora
 47 nimis scelestus ; tum, dictu mirabile,
 48 vulnere ab ipso sanguis profluxit atque aqua.
 49 Sed jam operi accingamur scalis haerentibus,
 50 tu nitere ad sinistram, ego autem ad dexteram.
 51 Verum jam, Nicodeme, te cadaveri
 52 objice : subi dico, cave ne perfluat
 53 in terram. Nic_ Sedulo fit, in amplexus sine
 54 collabi sensim, ne me pondus deferat
 55 deorsum, sine, dico, sine, comprehendi satis.
 56 Nec me gravabit hoc onus : devolvitur
 57 terrae ; ipse paliuro aspera fossam caput
 58 unge, unge pectus, brachia et manus Joseph ;
 59 reliquum ego corpus malobathro hoc imbuam,
 60 vidoque odore, conchis de capacibus.
 61 Jos_ Age corpus ipsum his involvamus fasciis
 62 tuis meisque. Nic_ Involvamus. Sed, heus, Joseph
 63 posui novum sepulchrum in horto proximo
 64 meo, quod excidi vivo saxo mihi
 65 meisque amicis, in quod positus quispiam
 66 nondum fuit, illuc deferendum hunc censeo.
 67 Jos_ Recte, sublimem rapiamus, date huc manus.
 68 Sic, o sic positum adfemur vale, vale, vale.
 69 Nic_ Hoc tumulum prius emuniamus obice,
 70 propiusque saxum hoc advolvamus ostio.